ПРОТОКОЛ № 60
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в Администрации Шумихинского района
04.04.2017 г.

Присутствуют:

Председатель комиссии:     Чичиланов А.М. – первый заместитель Главы Шумихинского 



района 





Секретарь комиссии:           Михайлова И.Е.- главный специалист отдела контрольно-  

                                               организационной и кадровой работы  Администрации 
                                               Шумихинского района 
Члены комиссии:

 
Шнайдер Е.В. – ведущий специалист правового отдела 

Администрации Шумихинского района 

                                               Бушуева З.И.- председатель районного Совета ветеранов

                                               Воробьев С.А. – представитель объединенной первичной    

                                               профсоюзной организации муниципальных служащих

Дюрягина И.И. – руководитель аппарата Администрации 
Шумихинского района
Вел заседание: 
Чичиланов А.М. – первый заместитель Главы Шумихинского района.

Повестка заседания комиссии:

1. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.
Ф.И.О. пояснила, что указала остаток по текущему счету АО «ХХХ» от хх.хх.2015 года в соответствии с выпиской, сделанной сотрудниками отделения. Не указан счет в АО «ХХХ» от хх.хх. 2015 года с остатком хх по причине того, что данный счет является счетом, на который перечисляется пенсия, данным счетом пользуется редко, не указала по невнимательности.

По счетам  супруга пояснено следующее: Счета в АО «ХХХ», ПАО «ХХХ» с остатком хх руб. были открыты для перечисления на них выплат по полисам ОСАГО. Муниципальный служащий полагал, что при перечислении, а затем снятии денежных средств, счета автоматически закрывались.

Решили:
Комиссией установлено, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются неполными и недостоверными.

Рекомендовать представителю нанимателя применить к Ф.И.О. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
Результаты голосования по вопросу 1: единогласно.
2. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.

Ф.И.О. пояснила, что текущий счет ПАО «ХХХ» был открыт супругом муниципального служащего в 2010 году для перечисления на него заработной платы. Со сменой места работы счет, на который перечисляется заработная плата, также был изменен. О данном счете, а также денежных средствах, находящихся на нем, при заполнении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не вспомнили.
Решили:
Комиссией установлено, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются неполными и недостоверными. 

Ввиду того, что Ф.И.О. находится в отпуске по уходу за ребенком, не представляется возможным применить в отношении нее дисциплинарное взыскание.

Указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции.

Результаты голосования по вопросу 2: единогласно.
3. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.

Ф.И.О. пояснила, что текущий счет АО «ХХХ» был открыт для перечисления на него выплат по кредиту. После закрытия кредита ошибочно полагала, что счет автоматически закрылся. О наличии счета и денежных средств на нем не знала.
Неверно указана дата открытия текущего счета ПАО «ХХХ» по невнимательности.

Решили:

Комиссией установлено, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах являются неполными и недостоверными, учитывая характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение Ф.И.О.  других ограничений и запретов, требований о предотвращении и об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, комиссия рекомендует представителю нанимателя указать Ф.И.О. на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции по причине несущественности выявленных расхождений.
Результаты голосования по вопросу3: единогласно.
4. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.
Ф.И.О. пояснила, что у супруга неверно указана дата открытия счета в ПАО «ХХХ» по причине невнимательности. Текущий счет ПАО «ХХХ» от хх.хх.хххх г. с остатком хх не указан по причине того, что при запросе сведений о счетах и остатках денежных средств на них, сведения о данном счете сотрудниками банка предоставлены не были. 

У несовершеннолетнего ребенка неверно указана дата открытия счета ПАО «ХХХ» по причине невнимательности при заполнении формы сведений о доходах.
Решили:

Комиссией установление, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах являются неполными и недостоверными, учитывая характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение Ф.И.О. других ограничений и запретов, требований о предотвращении и об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, комиссия рекомендует представителю нанимателя указать Ф.И.О. на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции по причине несущественности выявленных расхождений.

Результаты голосования по вопросу 4: единогласно.
5. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.

Ф.И.О. пояснила, что дата открытия текущего счета ПАО «ХХХ» указана неверно по причине невнимательности. Не указан текущий счет АО «ХХХ», а также денежные средства на нем в размере ххх, так как указанный счет был открыт для перечисления выплат по кредиту. Кредит был погашен в ххх года. Вместе с погашением кредита счет не закрылся по причине наличия незначительного остатка, о наличии которого муниципальный служащий не знал.
У супруга неверно указана дата открытия текущего счета ПАО «ххх», так как в выписке дата открытия счета не была указана. Проставлена дата выдачи карты. Текущий счет АО «ХХХ» был открыт также для погашения кредита. Кредит погашен в хх году. По каким причинам счет не закрыт, не знает.
Решили:

Комиссией установление, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах являются неполными и недостоверными, учитывая характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение Ф.И.О.  других ограничений и запретов, требований о предотвращении и об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, комиссия рекомендует представителю нанимателя указать Ф.И.О. на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции по причине несущественности выявленных расхождений.

Результаты голосования по вопросу 5: единогласно.
6. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.

Ф.И.О. пояснил, что указал остаток по счету в размере ххх  по причине разъяснений сотрудников банка о закрытии операции по снятию денежных средств с карты более поздним сроком. Подтверждающий документ прилагается.

Решили:

Комиссией установление, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах являются неполными и недостоверными, учитывая характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение Ф.И.О.  других ограничений и запретов, требований о предотвращении и об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, комиссия рекомендует представителю нанимателя указать Ф.И.О. на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции по причине несущественности выявленных расхождений.

Результаты голосования по вопросу 6: единогласно.
7. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о счетах, а также денежных средствах, находящихся на них.

Ф.И.О. пояснила, что текущий счет АО «ХХХ» был открыт для осуществления расчетов по кредиту. Ошибочно предполагала, что данный счет не нужно указывать, так как он использовался только для погашения кредита. По этой же причине не был указан текущий счет АО «ХХХ» с нулевым остатком у супруга.
Данные по текущему счету, открытому на имя супруга хххх г., ни разу не предоставлялись сотрудниками банка. При входе в личный кабинет Сбербанк-онлайн данный счет также не виден.

Решили:

Комиссией установление, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах являются неполными и недостоверными, учитывая характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение Ф.И.О.  других ограничений и запретов, требований о предотвращении и об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, комиссия рекомендует представителю нанимателя указать Ф.И.О. на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции по причине несущественности выявленных расхождений.

Результаты голосования по вопросу 7 единогласно.
8. О представлении муниципальным служащим Ф.И.О. неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.

В ходе заседания комиссии установлено:
Муниципальным служащим при представлении сведений о доходах указаны недостоверные сведения о транспортных средствах.

Ф.И.О. пояснила, что при представлении сведений о доходах на супруга не был указан автомобиль УАЗ 39094 200х года, по причине того, что указанным автомобилем служащий и супруг пользовались, но  ранее он принадлежал свекрови Ф.И.О. После ее смерти автомобиль перешел по наследству супругу. Данный факт не был учтен служащим.
Решили:

Комиссией установление, что представленные муниципальным служащим Ф.И.О. сведения о доходах являются неполными и недостоверными.
Рекомендовать представителю нанимателя применить к Ф.И.О. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
Результаты голосования по вопросу 8: единогласно.
Председатель комиссии:
     А.М. Чичиланов 
Секретарь комиссии:
      И.Е. Михайлова 
Члены комиссии:
         Е.В. Шнайдер 

                                                                                                                                     З.И. Бушуева 
                                                                                                                                   С.А. Воробьев 


И.И. Дюрягина

